dum opportunitatem temporis et profactionis, in suam transponere patriam, ut ibi judicetur unde exiuit. Nam ibi quoque sancte Dei Ecclesiae puritas in moribus, et firmitas in fide, et honestas in conversatione, secundum canonicae sanctionem diligenter observari debet, ut una, perfecta et immaculata columba, cuius penne deargentata, et posteriora ejus in specie auri clarescere debent. Vita, salus, et prosperitas tibi tuisque fidibus a Deo Christo detur in eternum.

## a EPISTOLA XIII.

AD ALBINUM ABBATEM.

(Anno 8.0.)

(Ex Operibus Alcuini, Edit. Froben.)

Carolus, gratia Dei, rex Francorum, imperator Longobardorum ac patricius Romanorum, dilectissimo magistro, nobisque cum amore nominando Albinum abbati in Domino nostro Jesu Christo aeternam salutem.

Pervenit ad nos epistola missa a religione prudentiae vestre, qua post laudes et benedictiones omnipotenti Deo debitas, nobis et progeniei nostrae benedictionem optabilem cum summa benevolentia [Al., sumumquam benevolentiam] detulit. Post haec textus illius inquirendo subsecutus [Al., subjectus] est, cur Septuagesima et Sexagesima, nec non et Quinquagesima in ordine per dies dominicos ante Quadragesimam dicatur, vel scribatur. Inde arrepta ratione per campos arithmeticæ artis, quilibet ex hac re vestra sensit industria, se extendendo nobis pleniter significare studuit [Al., statuit]. Sed dum mens nostra hoc illucque discurreret, solerti indagatione consideravimus, non solum infra [Al., intra] prescriptos a vobis dies, sed etiam per singulas hebdomadas, nec non et per totum anni circuli [Gold., circulum] spatium [Gold. om. spatium], per intervalla horarum ac punctorum seu momentorum; mysteria numerorum posse ab his qui hujus artis peritia imbuti sunt reperiri. Unde quia tuae charitati placuit nostram regalem aulam bac de re consulere, quidquid inde sentit [Al., sensit] nostra serenitas, sermone commentico tibi patefacere non negamus [Al., negavimus].

Exigente igitur inquisitione, et consideratione querendum est, cur [Al., considerata, cur; Gold., considerata ratione cur] alii sex, alii septem, alii octo, nonnulli vero novem abstineant hebdomadas? Argumentum sensus nostri tuae familiaritati per hos apices significare studeamus. Qui enim [Cod. ms. S. Emmerami, Quod sic solvens] est; qui enim] sex hebdomadas observantes se abstinentie tradunt, subtractis sex diebus dominicis in quibus jejunare minime licet, decimas dierum dantes [Gold., dantes

<sup>a</sup> Epistola. Edit. Quercetani, pag. 1147. Hic eamdem castigatiorem exhibemus ex Codd. Salib. et S. Emmerami. Hanc de Septuagesima epistolam scriptam esse anno 798 existimo, quo etiam Alcuinus huic Caroli epistole respondit per epistolam sequentem (Alcuin., edit. Frob., tom. II, p. 90). Occasionem de ea re inquirendi prebuerunt ejus discipuli, eorum tunc temporum convenientia excitati. Ergo scripta

A dierum] corporis sui, triginta sex dies, sicut beatus Gregorius mirabilis doctor edocet, jejunant. Et hoc tempus, licet in ipso duo superesse videantur dies usque ad sanctam Resurrectionem, Quadragesimam doctoribus sanctæ Dei Ecclesiae nominari placuit. Religione vero crescente a Telesphoro pontifice, qui post Petrum apostolorum principem nonus in sancta Romana Ecclesia claruit, septem hebdomades in abstinentia dedicate sunt; et hoc tempus, quo alio nomine rectius vocari quam Quinquagesima in ordine rationabiliter debuerit [Al., debuit; Gold., vocare, quam Quinquagesimam... debuerunt]? Ex hinc et deinceps collecta ratione, qui octo hebdomadis [Al., hebdomadas; Gold. addit observare studuerunt Sexagesimam gradatim], Sexagesimam gradatum nominaverunt. Similiter qui novem Septuagesimæ, juxta prefatam rationem, nomen imposuerunt, et non ob numerum [Al., ordinem numerorum] hebdomadarum vel dierum, sed tenorem nominis [Al., numeris] servantes haec nomina censuerunt [Al., composuerunt]. Vetus, si qui nunc fuissent, qui decimam hebdomadam addere pro aliqua justa ratione voluissent, et propter numerum hebdomadarum decagesimam [Al., Decimatesimam], seu quelibet alio nomine, vel propter numerum dierum Septuagesimam, vel octuagesimam, ordine servato vocabulorum, tramite recto pergendo nuncupare debuissent.

C Quia igitur, gratia divina opitulante, prout nodis visum fuit, de nomine Septuagesimæ et Sexagesimæ [Al., Quadragesimæ], ac Quinquagesimæ, tuae charitati scripsimus, nunc stylo percurrente de observantia et cultu harum (hebdomadarum) juxta capacitatem [Gold., sagacitatem] sensus nostri tibi scribere curavimus. Quinquagesima vero ille dicitur, et observatur a nonnullis, ut et decimas dierum, jejunando, omnipotenti Deo offerre valeant, et imitari Dominum nostrum Jesum Christum, qui quadraginta diebus jejunium sacratissimum implevit. A Quinquagesima namque usque in Pascha septem hebdomades sunt, que faciunt dies quinquaginta: ex quibus si octo dies dominicos subtraxeris, in quibus jejunium non licet observare, remanent quadraginta duo dies, et hi duo dies, quinta [Gold., sexta, mendose] videlicet et septima feria, qui quadragenarium numerum excedunt, apud quosdam jejunio dedicantur; apud quosdam in veneratione [Al., refectione] propter Coenam Dominicam et sanctum Sabbatum habentur. Sexagesima autem, ut aestimamus, propterea a nonnullis observatur, ut et decimas dierum corporis sui [Al., corporibus suis] omnipotenti Deo dare possint, et Dominum nostrum Jesum Christum in quadragenario numero particulatim jejunando imitari, et ut primam,

fuit ista epistola tempore Septuagesimæ ejus anni.

<sup>b</sup> Imperator. Hanc vocem non habent Codd. mss. Salib. et San-Emmeramianus; nec exstat apud Goldastum, qui hanc epistolam edidit Constitut. imp. tom. III, pag. 137. Omittitur quoque in Chron. Centulensi, apud Pouget., pag. 624, not. a. Et bene, nam data est haec epistola antequam Carolus imperator tuisset declaratus, ut diximus in not. antecedente.

vel quintam feriam a jejunio vacare valeant. A Se-  
xagesima quippe usque in sanctum diem Resurrec-  
tionis Dominicæ octo hebdomadæ sunt, ex quibus  
si de singulis hebdomadibus primam et quintam fe-  
riam subtraxeris, et ipsum diem sanctum Paschæ,  
quadragesinta tantum dies remanent in abstinentia.  
Melchiades vero natione Afer, vir per omnia apostoli-  
cus, trigesimus quartus post sanctum Petrum, cui suc-  
cessit beatus Sylvester in cathedra [Al., cathedral] apostolice dignitatis; hic constituit ut nulla ratione,  
in prima vel quinta feria, jejunium quis de fidelibus  
agere præsumeret <sup>a</sup>. Nam cur in prima feria jeju-  
num ipso tradente solvatur, non est necessitas te-  
xendo replicare. Quintam vero arbitrati sumus, pro-  
pter magna mysteria quæ in ea continentur, ab eo  
solutam. In ipsa namque sanctum chrisma conficitur  
ad abluerendas totius mundi prime originis culpas [Al.,  
abluerandam... culpam]; in ipsa reconciliatio fit pen-  
itentium; in ipsa Redemptor omnium cœnando [Al.,  
redemptio omnium cœnando] cum discipulis panem  
fregit, et calicem pariter dedit eis <sup>b</sup> in figuram cor-  
poris et sanguinis sui, nobisque profuturum magnum  
exhibuit sacramentum (*Matth.*, xxvi, 26, 27). Eo  
videlicet die, post multa mysteria, Deus et Dominus  
noster Jesus Christus, videntibus sanctis discipulis  
suis, gloriosa ascensione celos penetravit (*Luc.* xxiv,  
51; *Act.* i, 9). Sed ne diutius sermo protrahatur;  
multa te legisse de hac solemnitate in sanctorum ve-  
nerabilium orthodoxorum Patrum dictis non ignoramus.  
Septuagesima denique, ut æstimamus, pro-  
pterea ab aliquibus observatur, ut et decimas dierum  
Deo [Al., Domino] dare queant; et prima vel quinta,  
nec non et septima feria jejunium solvere [*Gold.*, ob-  
servare, mendose] possint. A Septuagesima vero usque  
in Pascha, novem hebdomadæ sunt, quæ faciunt dies  
sexagesima quatuor [*Gold.*, tres], e quibus, si de una-  
quaque hebdomada tres prefatos subtraxeris dies,  
et Paschalem sacratissimum, triginta sex in absti-  
nentia [Al., abstinentia] remanent dies. Hi vero  
Sabbatum, in quo Deus ab omnibus operibus requie-  
vit (*Gen.* ii, 2), non solum ob superstitionem Judeo-  
rum, nec propter mandata legalia veteris testamenti,  
quæ sunt umbra futurorum, sed ne cum Judeis scan-  
dalizent [Al., scandalizentur; *Gold.*, sabbaptizentur],  
jejunium solvere [*Gold.*, observare, mendose] conan-  
tur. Ea præcipue causa est, quia vesperascente ipso  
die, gaudium sanctæ Resurrectionis a fidelibus hono-  
ritate celebratur. Sed quia unusquisque in suo sensu  
abundat (*Rom.* xiv, 5), sive hoc, sive aliud sit, salva  
fide et religione nihil præjudicamus [Al., præjudica-  
vimus; al., prohibetur; al., prædicavimus].

<sup>c</sup> De hoc autem, quod cartula prosecuta vestra  
retulit, quod plurima hinc dici possint, sed noluisse  
te excedere modum cartule, et maxime quia cum

<sup>a</sup> *Nam cur...* In Cod. ms. San-Emmeryano ita  
legitur: *Nam cur in prima feria jejunium non fiat  
ipso tradente Salvatore, non est necessitas texendo re-  
plicari.*

<sup>b</sup> *In figuram.* Cod. ms. S. Emmeramianus, et  
*Goldastus*: *In figura.* Hec non intelligenda sensu

A sapienti paucis utendum sit verbis, ita et nos versa-  
vioe paucis pauca rescripsimus. Quod autem usurpa-  
stis verba regine Sabae ad Salomonem de beatitudine  
servorum qui nobis assistunt, et audiunt verba sa-  
pientiae nostræ, si hoc verum fore scitis, venite, assi-  
stite, audite et pariter in Domino in pratis vernantibus  
varietate florum Scripturarum jucundantes delecto-  
mur.

## EPISTOLA XIV.

AD QUINQUE EPISCOPOS.  
De gratia septiformis Spiritus.

(Anno 800.)

(Mabill. Vetera Analecta)

Carolus divina misericordia rex Francorum &  
Langobardorum ac patricius Romanorum, Hilti  
baldo (Coloniensi), Maginharto (Rothomagensi),  
Agino (Bergomensi), Gerhobo (Esterensi), Hartricho  
(Tolosano), sanctis episcopis.

Gratias agimus sanctitati vestre, quia ad familia-  
riter a nobis interrogata familiare nobis responsu-  
dare voluistis: et quæ charitatis instinctu vestre di-  
lectioni fuere proposita, eadem dictante charitate,  
juxta quod vobis visum est, sunt nobis absque re-  
tractatione soluta. Sed ipsius, quæ a vestra sancti-  
tate nobis data est, responsionis ordo videndus, et  
apud vestram dilectionem intimi in ea sensus medulla  
perquirenda, ut et qualitas nostræ interrogationis ap-  
pareat, et modus vestre responsionis patentius elu-  
cescat. Sancti etenim Patres qui, ut Veteris Testa-  
menti serie legitur, ab initio Deo placentes hanc  
ultimam, sed Christi adventu felicissimam sœculi  
ætatem probitate morum et meritorum multiplicitate  
præcesserunt, sancti Spiritus gratiam absque ulla am-  
biguitate et accepisse et habuisse credendi sunt. Quis  
enim unquam placuit Deo carens sancti Spiritus dōno?

Sed, ut vestre responsionis textu continetur, ea-  
dem sancti Spiritus dona singula singulos sanctorum  
habuisse, et in Christo cuncta pleniter inhabitasse  
cognovimus, quæ ut firma veritatis ratione subnixa  
prohamus: sed nequaquam arbitramur quenamlibet san-  
ctorum Patrum unius singularitate doni fuisse con-  
tentum, cum hoc fieri non posse de ipsarum vocabu-  
lis gratiarum facillime possit adverti. Sapientia enim  
et intellectus adeo sibi naturalitatis nexu conjuncta  
sunt, ut unum sine altero nullo pacto subsistere  
queat. Quomodo enim sapit qui non intelligit? vel  
quomodo potest intelligere, quem constat non sapere?  
Sapientia sive intellectus privatus quis unquam consi-  
lium vel sibi habuisse, vel alio [alii] dedisse repertus  
est? Nam luce clarius constat, consilium non nisi sa-  
pientium esse. Fortitudinem vero, si consilio careat,  
fortitudinem esse putandum non est, cum omnia in-  
consulte gesta fortiva potius quam fortia soleant nomi-  
nari. Scientiam in quoquam sine sapientia et intel-  
lectu consistere posse valde est incredibile. Quid enim

calvinistico, sed catholicæ, uti explicantur in opere  
D. Arnaldi, de Perpetuitate fidei, tom. I, pag. 763.

<sup>d</sup> *De hoc autem.* Hanc clausulam, quæ debeat in  
Editis, addidimus ex Cod. ms. Salisb., Goldasto, loc.  
cit., pag. 158, et D'Acherio, Spicil. tom. IV, pag.  
470.

potest scire, qui nihil valet intelligere? Jam pietas et timor Dei qua arte sibi copulata sint, qui scipsum explorat facile cognoscit: quia nemo pius est, nisi qui judicium Dei timendo, in se peccanti dimittit proximo.

Hec septem sancti Spiritus dona sicut in sanctis Patribus fuisse singula, sic in Christo adunata omnia non est mirum. Quid enim illi ex omnibus bonis deesse potuit, qui omnia bona simul cum Patre creavit? Nunquid magnum est si haec in Christo manasse dicantur, in quo omnis plenitudo divinitatis inhabitat cognoscitur? Nunquid magnum est, si ea quasi pro munere ascribas Domino, que diligenter considerans invenies in servo? Nunquid his tantum donis potest sublimari Dominus, quibus carens non est bonus servus? Absit ut his tantum gloriam ejus dicamus consummatam, cuius magnificentiam supra omne quod dicitur aut nominatur, sive in celo, sive in terra credimus sublevatam? Neque enim sensus comprehendere, aut sermo poterit explicare, quae et qualia, vel quanta sint quae ejus debeant ascribi gloriae, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus sine fine. Sed ideo haec et in Patribus singula, et in Christo simul omnia non miramur, quia in discipulis ejus per singulos singula computari, et in Petro simul omnia possunt inveniri. Quanquam eadem in Christo longe aliter quam in ceteris sanctis fuisse credenda sint. Nam sanctorum cuique pro varietate voluntatum quibus fragilitas humana non caret, nunc hoc, nunc illud donum accedendo vel recedendo aut alesse, aut abesse cognoscitur: Christo vero, qui est Dei virtus et Dei sapientia, cuncta sancti Spiritus charismata semel veniendo accesserunt, et in eo nunquam recedenda permanserunt.

Sed quid haec de patriarchis et apostolis dicimus? cum neque nunc diffidendum sit plures quotidie intra sanctae matris Ecclesiae sinum posse reperiri, qui vel singulis, vel pluribus sancti Spiritus donis sint ditati. Verax enim est qui in se confidentibus presentiam suam usque ad consummationem seculi prouisit non defutaram, quo et nobiscum et in nobis semper manente, noquaquam sancto septiformis gratiae Spiritu carebimus, qui cunctorum largitorem bonorum credendo et bene faciendo possidemus. Spiritu etenim sapientiae regitur, qui fidem sanctae et individuæ Trinitatis tam ad sui quam aliorum profectum ediscere uitatur ut per hanc et hereticis resistere, et suos valeat confirmare. Spiritum intellectus tenet, qui divina precepta audiens, quam necessaria sit eorum cognitione sensu cordis percipit, et iuxta beatum Jacobum, non obliviosus, auditor factus, sed operator strenuus, ea que intellexit mandata, studet ut a se flant quam integerrime custodita. Spiritu consilii viget, qui in cunctis que agere disponit, an haec Deo sint placitura pre cogitat: melius existimans que et qualiter agenda sunt prius tacite considerare quam aliquid inconsulte inchoare, unde eum penitentia engat ab incepto desistere. Fortitudinis spiritu habet, quicunque diabolo et membris ejus, ha-

A reticis scilicet, fidei scuto ac verbi Dei gladio armatus resistere studet, et contra vitia quibus suggestio diaboli haec mortalis vita quotidie maculatur, quasi contra inimici jacula fortitudinis armatur. Nam spiritum scientiae possidet, quisquis dominici memor precepti simplicitatem columba et prudeatiam serpentis habet: quique inter consimilia dijudicans, scit reprobare malum, et eligere bonum. Scipe enim mista bonis mala inveniuntur, quae nisi scientia difficulter discernuntur. Spiritum vero pietatis illi inesse dicimus, qui dominica precepta non oblitus, in se delinquenti dimittit proximo; et non tantum in alios, sed etiam in semetipsum justam exercet pietatem, quia probus quisque cavere debet, ne dum suo debitori dimittendo malum existit pius, sua non tribuendo in semetipso existat impius. Spiritu autem timoris Domini illum dicimus adimpletum, qui judicium Dei timens, non tam delectatione regni coelestis bona facere studet, quam timore gehennæ mala perpetrare non audet: et sic gaudet de promissione perpetue vite, ut non minus timeat de supplicio perennis poena, atque hoc spiritu compunctus devertat a malo, et faciat bonum.

Hunc sanctum septiformis gratiae Spiritum et in Patribus et in apostolis fuisse, et nunc in sancte matris Ecclesie filios, qui in Christo quotidie in augmentum populi sui renascuntur, divino munere credimus inspirati. In Christo vero, ut prediximus, haec talia non miramur, cuius immensitatem glorie humana mens non valet enarrare. Que dona qualiter C in illo sint, quo nullo modo explicare valemus, restat ut nobis ea donanti laudes dicamus:

*Christe, salos mundi, sanctorum gloria perpes,  
Sit tibi laus et honor semper in arce poli.*

*Item de gratia septiformis Spiritus.*

Spiritus sapientiae fuit in Petro, quando relictis relibris et navi secutus est Dominum. Spiritum intellectus habuit quando, Domino interrogante quem homines esse dicarent Filium hominis, Christum Filium Dei vivi esse et intellectus et respondit. Spiritus consilii erat in illo, quando Simoni pecuniam offerenti, sancti Spiritus gratiam vendere nolens, ipsum Simonem cum pecunia sua in perditionem ire jussit. Spiritum fortitudinis habuit, quando exemptio gallo auriculam Malco abstulit. Spiritum scientiae possedit, cum ceteris discipulis in navi dubitantibus Dominum esse cognovit. Spiritus pietatis cum illo erat, quando Dominum quoque fratri in se peccanti dimittere debuisse interrogavit. Spiritu timoris Domini plenus erat, quando viso piscium miraculo consternatus, ad Dominum dicebat: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum ego.